                 成都视普科技有限公司     AP0252  2003.02.12
1
SP2538数据手册
1. 概述
SP2538 系采用低功耗 CMOS 工艺设计生产的专用串行口 RS232 扩展芯
片 它可轻松将任意单片机 如 89C51 或 DSP 等现有的 RS232 串行口扩展
成 5个全新的全双工 RS232串行口 所有串行口可同时独立接收和发送数据
SP2538主要为解决大多数 8位 16位 32位嵌入式单片机及 DSP等的串

SP25   X  8  XX   X    X
A     B      C    D      E
表 2 命名规则
代码 内     容
A 1个 RS232串行口扩展为 5个 RS232串行口系列
B 3 子串口最高工作速率为 9600bps
4 子串口最高工作速率为 19200bps
C DP 双列直插封装 DIP
SO 双列贴片封装 SOIC
D H 复位时输出高电平 适用于MCS-51等需要高电平复位的MCU
L 复位时输出低电平 适用于其他需要低电平复位的单片机MCU
E C 商业级 0°C ~70°C
I 工业级 -40°C ~85°C
6. 应用说明
 母串口和所有子串口内部都有独立的数据发送缓冲存储器 FIFO Buffer 和接
收缓冲存储器 FIFO Buffer 并且所有 RS232串行口都支持全双工异步传输
模式即所有串行口都可以同时独立接收和发送数据且不会丢失任何数据
 母串口波特率 K1=2880 * Fosc_in 注 Fosc_in的计算单位是 MHz 且 Fosc_in
20.0MHz  在 SP2538输入时钟 Fosc_in = 20.0 MHz时 母串口可自适应上位
机的 56000bps和 57600bps两种标准波特率输入 即 Fosc_in = 20.0 MHz时
上位机的 RS232波特率可以设置成 56000bps或 57600bps
 子串口波特率 K2= 480 * Fosc_in
 母串口和所有子串口都是 TTL电平接口 可直接匹配其他单片机或 TTL数字
电路 如需连接 PC机则必须增加电平转换芯片 如 MAX202 MAX232等
 SP2538 系列具有内置的上电复位电路和可关闭的看门狗监控电路 用于监控
上位机程序是否正常运行 同时简化上位机复位电路设计
 上位机写命令字 0x10 可实现喂狗 该喂狗方式可靠性和安全性远优于普通
单控制线 方式喂狗 上位机也可写命令字 0x15 关闭看门狗 初次上
电后看门狗处于激活状态 或写命令字 0x20 激活看门狗监控功能
 上位机可通过芯片复位指令 命令字为 0x35 在任何时候让芯片进行指令
成都视普科技有限公司    www.sepertech.com
                                                                                        5
复位 Treset<50uS 且一般情况下用户不必理会该指令
 上位机也可通过芯片睡眠指令 命令字为 0x55 在任何时候让芯片进入微
功耗睡眠模式以降低系统功耗 初次上电后芯片不会自行进入睡眠模式如不考
虑系统功耗则不必理会该指令 注意 只能由上位机任意发送一个字节数据将
其唤醒 Twake_up<12mS 参见图 5 其他所有子串口不能将其唤醒 这一
特性与 SP2328和 SP2338系列串行口扩展芯片的自动唤醒方式有所不同
 SP2538XX H X 系列的 +RST 脚必须接上拉电阻 R2 此时 R1 不接
SP2538XX L X系列 -RST 必须接下拉电阻 R1 此时 R2不接 参见图 2
 未使用的输入端口 如: RX0 RX1 RX2 …等必须连接到 VCC 未使用的
输出端口 如 : TX0 TX1 TX2 ... ADRO0 ADRO1…等必须悬空
 母串口收 发数据时序
上位机接收来自母串口的数据 上位机从母串口接收到一个字节后 立
即读取 SP2538 的输出地址 建议采用中断方式接收来自母串口的数据
ADRO2~ADRO0 编码方式为 8-4-2-1码 根据输出地址的编码即可判断接
收到的数据来自哪个子串口 即 哪个下位机 参见图 7
上位机向母串口发送数据 A 上位机通过 I/O 口写欲发送数据的子串
口号即先由上位机的 I/O 口发送欲发送数据的地址 ADRI2~ADRI0 编码方
式 8-4-2-1码  B 将欲发送的数据由上位机串口发出 参见图 6 注意
母串口的波特率是子串口的 6倍 即上位机在连续向母串口发送 6个字节的时
间内子串口才能发送完一个字节 参见图 8 建议在产品设计过程中参考或
直接调用配套的 SP2538底层驱动函数包 可使你的产品开发周期大幅缩短
表 3 指令一览表
命令 地址 内     容
0x00 101 上位机串行口发送延时指令 类似于程序中的 NOP 指令
0x10 101 喂看门狗指令 看门狗超时周期 800mS
0x15 101 禁止看门狗指令 关闭看门狗 此时上位机可停止喂狗
0x20 101 使能看门狗指令 开启看门狗 上位机必须在超时周期内喂狗
0x35 101 芯片复位指令 一般情况用户不必理会该指令
0x55 101 芯片睡眠指令 初次上电后芯片不会自行进入睡眠模式
成都视普科技有限公司    www.sepertech.com
                                                                                        6
7. 参考电路
      VCC                           VCC1 VCC2
                     R1/100K     R2/100K